tolomeo Sacchi, detto il Platina, umanista, gastronomo e prefetto della Biblioteca vaticana sotto il pontificato di Sisto IV⁸⁴.

Giurista e umanista, capace di sviluppare argomentazioni tecniche, giocando in equilibrio tra diritto e letteratura, Francesco Giovannetti sublimò l'evidente passatismo delle sue convinzioni, riassemblelandole sulle angosce culturali e materiali del suo tempo.

⁸⁴ Si fa riferimento al *Liber de vita Christi ac omnium pontificum* scritto dal Platina negli anni '70 del Quattrocento.

APPENDICI DOCUMENTALI

n. 1⁸⁵

Diploma della contea personale di Francesco Giovannetti, in quanto Dottore laureato in diritto pontificio e cesareo, Bologna, 9 ottobre 1544 (Archivio privato della famiglia Giovannetti, Confraternita della Misericordia, Bologna, b. FF, fasc. 38)

Universis et singulis ad quos praesentes literae pervenerint Nos Romeus Bocchius Doctor Eques ac Sacri Lateranensis palatii Aulaeque Caesareae Comes Collegii Caesarei Iuris Civitatis Bononiae Prior Sal. plu. dicimus. Sicuti praeclarum est virtute excellentem, honoribus ac premiis decorare. Ita nihil convenientius arbitramur quam pro meriti honoris bonis ac doctis viris testimonium libenter impartiri. Neque enim satis est, quam unam virtus sibi mercedem desiderat laudis scilicet ac gloriae eam nos domi adeptos esse, nisi et ad alienigenas, ac quam longissime quidem patenter perveniat. Et si vero Illustris, et per se conspicua et eterna virtus habeatur neque lumine indigeat alieno eminent. Tamen Illustriorque fit adeptis honorum ornamentis laudisque monumentis et insigniis, illaque extare ut conspici possint, et in aperto poni necesse est. Quod quonam tandem fieri pacto melius quam literis, quamque testimonio et idoneorum virorum confirmatione potest, laudare autem viros bonos eisque doctrinae atque existimationis testimonium dare cum omnibus convenit. Tum vel eos decet maxime qui inter iuris et iustitiae Sacerdotes atque Antistites nomen profitentur quandoquidem iustitia ipsa suum unicuique tribuat, velitque debitum veritatis testimonium omnino esse prestandum. Quod ergo et iustitia ipsa, ob boni viri meritum, et nostra ratio videbatur, a nobis exostulare faciendum putavimus, ut pro eo ac par est literis hisce contenta publice testificemur Carolus igitur Quintus Romanorum Imperator Optimus Maxi-

⁸⁵ Sulla copertina del fascicolo 38 si legge la seguente annotazione: «La Copia Autentica del presente Diploma scritta in Carta pergamena di altezza piedi uno et oncie dieci, e di larghezza piedi due et oncie quattro e mezzo, con carattere mirabilmente bello e corretto essendone anche benissimo conservata la carta pergamena con sigillo appeso impresso di anello del pescatore; fu consegnata al Signor Dottor e Segretario Gaspare Benelli fatto il giorno 28 Agosto 1832 che mostrò desiderio di farne lettura avendone promesso la restituzione. È stato restituito».

mus. Cum Anno ab hinc XIX Bononiae cum Clemente Septimo Pontifex Maximus ad assumendum Imperii Diadema congregaretur pro sua singulari, in honestissimarum legum et Artium studia, Nos tramque Rempublicam voluntate antiquissima florentissime Academiae vestrae privilegia interpolavit. Nec non et per plura quam liberalissime agens de integro concessit Cuius exemplum imitati Pontifices Maximi, et postremo Paulus Tertius Pontifex Maximus eadem privilegia non ita longo intervallo confirmarunt, et similia his etiam tulerunt. Inter multa autem, et praeclara illa, unum illud est et fortasse amplissimum ut omnes deinceps divini vel humani iuris professores in altero ea Collegiis vel ambobus praedictarum scientiarum coaptati, ad quos spectabit de scholasticis periculum in iure facere eisque iurisconsultorum nomen tribuere. Comites evadant, et Equestrem ordinem adipiscantur sitque eadem ipsorum dignitas eadem auctoritas cum hisce, qui more Comites ab Imperatore vel stricto gladio Equites creantur prout infrascripta nostro iussu in praemisiorum fidem literarum attestantur exempla. Magnificus igitur Legum Doctor Dominus Franciscus quondam Domini Antenoris de Zoannettis Concivis noster et collega praestantissimus cum iam inde ab ineunte aetate studium omne operamque egregiam, in hoc nostro iuris Studio posuisset, ob egregios et felices in publicarum lectionum provincia progressus et successus nostra, et maiorum nostrorum in Collegio nominatione ascitus dictorum ordinum splendorem accepit. Sub Anno a Nativitate Domini Nostri Jesu Christi Millesimo quingentesimo quadragésimo quarto Die Jovis Nona Octobris, et ex eo sane tempore in Equitum semper et Comitum numero fuit habitus hodieque etiam ab omnibus censetur. Cuius quidem rei pro iustitia facere non potuimus quin veritatis testimonium daremus. Quamobrem ad quorumcumque manus hae literae pervenerint, eos rogatos volumus, ut testificationem nostram accipiant, et hominem nobilem virumque complexi doctissimum pro sua humanitate honore et officiis prosequantur. Quod cum facent et institutum suum servabunt et vere meritum complectentur Nosque perpetuo beneficio sibi devicent valete. Tenor privilegiorum hic inest: Carolus Quintus divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus et Rex Germaniae Hispanorum Utriusque Scitiliae Hierusalem Insularum Balearum fortunatarumque, ac Novi Orbis Indiarum Archidux Austriae Dux Burgundiae, et Galiae Belgicae Dominus. Ad perpetuam rei memoriam. Cum inter omnia genera Studiorum iuris prudentiae utilitas Adeo ad omnes pertineat ut vel hi qui e sua Republica omnes reliquas Artes eiicendas extimarunt. Hanc tamen unam veluti rebus administrandis necessariam amplexi sunt, id eorum esse arbitramur ac optimo et Rei-

publicae nato Principe dignum illius cultores omni favore, et clementia prosequi. Et quorum presidio maximum Urbium atque nationum Imperia recte feliciter gubernantur. Id quod maiores nostros, quorum vestigia subsequi summo studio contendimus, religiose observasse videmus. Quibus cum non tam cure esset ut Armis quam ut legibus, et iusto eorum Imperio longe lateque pareretur inter alia quam ei facultati per id consequi sperarent publica gymnasia unde viros legum peritos ad summam rerum administrandam sibi adsumerent dedicare, et amplissimis privilegiorum muneribus ornare voverunt hac nimirum ratione Theodosius junior augustus celeberrimum huius Urbis Bononiae gymnasium instituit, non minori sua quam eius Civitatis gloria cum et sibi immortalitatem pepererit et gymnasium praestantium in studiorum omni genere maxime iuris prudentia virorum fetu eo amplitudinis precesserit ut Bononia studiorum mater non immerito sit appellata cumque nos prosedandis Italiae tumultibus imperique Diademate de more suscipiendo in Italiam venerimus atque in hac Urbe Bononiae Summus Pontifex Clemens VII, Pater noster Reverendissimus ut Cesareo nos Diademate ornaret Nobis occurrerit proinde Cupientes pro eo quo erga bonas literas illarumque cultores, amore afficimur eidem Bononiensi gymnasio nostrae benevolentiae atque amoris pignus nostrique adventus memoriam relinquere, quo et ipsum gloriari, et ceteri ad virtutem, et bonas Artes facilius allici possint. Motu proprio et ex certa nostri scientia animo deliberate et sane Principum Comitum Baronum Procerum atque aliorum nostrorum, et Romani Imperii fidelium dilectorum, accedente consilio, et de nostrae Caesareae potestatis plenitudine, omnia, et singula privilegia, concessionis praeherentias praerogativas, gratias et indulta, eidem gymnasio Bononiensi a majoribus nostris Romanorum Imperatoribus, et Regibus concessa, et concessas in omnibus suis punctis ac si in hiis de verbo ad verbum insererentur per praesentes confirmamus, laudamus et approbamus et quatenus opus sit omnia et singula in dictis privilegiis et concessionibus contenta de novo concedimus et elargimus eisque vim robur, et auctoritatem nostram impartimur. Et ut nostram erga ipsum gymnasium ac eiusdem Pontificii Caesaerique iuris Collegia gratiam et clementiam uberius ostendamus Ipsa quae quo largius homines decorare possint, eo plures ad virtutem ac bonas literas sectandas aliciant eisdem motu scientia animo et potestate dictis Collegiis Bononiensibus, ad quorum Collegiatos pertinet scholares in rigoroso examine approbare, et dignos infulis doctoreis iudicare plenam, liberam et amplam auctoritatem, facultatem ac potestatem Tenore praesentium concedimus, ut quos Doctores creaverint dignosque iudicave-

rint, qui Equestri dignitate atque insignis decorantur, eosdem possint, ac valeant Milites seu Equites auratos Romani Imperii nomine et auctoritate constituere et creare Equestribusque insigniis decorare ac omnia militaria ornamenta eisdem traddere. Decernentes ac volentes ut huiusmodi Equites per praedicta Collegia ut premittitur creandi omnibus illis iuribus privilegiis exemptionibus immunitatibus honoribus dignitatibus et praerogativis uti frui et gaudere debeant, quibus alii Milites sive Equites aurati a nobis ipsi creati gaudent, utuntur et fruuntur, uti, frui et gaudere possunt consuetudine vel de iure quibuscumque in contrarium non obstantibus facientibus. Recepto tamen ab ipsis Equitibus per huiusmodi Collegia creandis, et ipsorum quolibet iuramento in hunc modum videlicet. Quod erunt nobis, et sacro Romano Imperio nostrisque successoribus legitime ad id venientibus ubicumque terrarum ac locorum egerint seu ad quamcumque dignitatem et ordinem pervenerint, fideles nec unquam erunt, in consilio tractatu et participatione, ubi nostrum et Sacri Romani Imperii damnum aut periculum ageretur. Quinimo damna detrimenta pro virili sua avertent. Orphanos et pupillos, viduas, personas miserabiles et ecclesias laesas et oppresas ubi sciverint defendent et tutabuntur ad quod quidem iuramentum praestandum duntaxat nostros et Imperii Romani subditos teneri volumus caeteros vero invitos ad id nequaquam astringi debere. Praeterea ut ipsa, tam Caesarei, quam Pontificii iuris Collegia amplioribus gratiis et praerogativis ornemus. Motu scientia animo auctoritate et potestate supradictis Doctores omnes Collegii tam Pontificii quam Caesarei iuris coaptatos, tam praesentes quam futuros, ad quos pertinet scholares ut preferatur, rigoroso examine approbare et quemlibet eorum Milites et Equites auratos ac sacri lateranensis palatii aulaeque nostrae Caesareae et Imperialis Consistorii Comites fecimus creavimus et ereximus ac per praesentes auctoritate Caesarea et de plenitudine Imperialis nostrae potestatis facimus, creamus, erigimus et insignimus. Decernentes et volentes ut omnibus et singulis privilegiis iuribus, immunitatibus, insignibus, ornamentis, honoribus, praeminentiis, exemptionibus, libertatibus, praerogativis, gratiis et indultis frui debeant et gaudere quibus caeteri milites et Equites, stricto Ense, a nobis aut nostris Imperio successoribus creati, et ornamentis Militaribus insigniti, ac Lateranensis, palatii Aulaeque nostrae Caesareae et Imperialis Consistorii Comites fruuntur et gaudent, seu quolibet uti frui et gaudere possint consuetudine vel de iure. Dantes et concedentes eisdem Collegiatis tam Caesarei quam Pontificii iuris et eorum cuilibet, amplam facultatem ac potestatem creandi Notarios publicos, seu Tabelliones et iudices ordinarios, ubique per Sa-

crum Romanum Imperium, qui idonei sint, et literatura sufficientes super quo ipsorum conscientias oneramus, eosque et ipsorum quemlibet per penam et Calamarium investiendi prout moris est. Dummodo tamen ab ipsis Notariis publicis, seu Tabellionibus, et iudicibus ordinariis per eos et eorum quomodolibet ut premittitur vice et nomine nostro et sacri Romani Imperii, et pro ipso Romano Imperio debitum fidelitatis recipiant corporale et proprium iuramentum, in hunc modum videlicet. Quod erunt nobis et sacro Romano Imperio, et omnibus successoribus nostris Romanorum Imperatoribus, et Regibus legitime intrantibus fideles nec unquam erunt in consilio, ubi nostrum periculum tractetur sed bonum et salutem nostram defendent et fideliter promovebunt, damnaque nostra pro sua possibilitate vebunt et avertent. Praeterea Instrumenta tam publica quam privata Ultimas Voluntates Codicillos Testamenta quaecumque iudiciorum. Acta omnia et singula quae illis et cuilibet ipsorum ex debito dictorum officiorum facienda occurrerint vel scribenda iuste pure fideliter omni simulatione machinatione falsitate et dolo remotis scribent, legent, facient atque dictabunt, non attendendo odium, pecuniam vel munera aut alias passiones vel favores. Scripturas vero quas in publicam formam redigere debebunt in membranis mundis non cartis abrasis neque papireis fideliter secundum terrarum consuetudinem conscribent, facient, ac dictabunt. Causasque hospitalium, et miserabilium personarum, nec non pontes ac stratas publicas pro viribus promovebunt. Sententias quoque et dicta testium donec publicata fuerint et approbata, sub secreto fideliter retinebunt, ac omnia alia et singula, recte iuste et pure facient quae ad dicta officia quomodolibet pertinebunt consuetudine vel de iure. Quiquidem Notarii publici seu Tabelliones et Iudices ordinarii, per praefatos Collegiatis creandi possint, et valeat per totum Romanum Imperium, et ubique terrarum facere scribere publicare. Contractus Iudiciorum, acta, Instrumenta, ultimas voluntates Codicillos Testamenta, Decreta et auctoritates interponere in quibuscumque Contractibus requirentibus ea vel illas atque omnia alia et singula facere publicare et exercere, qui ad dictum officium Notarii publici seu Tabellionis et iudicis ordinarii pertinere et spectare noscuntur. Decernentes ut omnibus Instrumentis et scripturis per huiusmodi Tabelliones, et Notarios publicos, sive Iudices ordinarios fiendis fides plena ubilibet adhibeatur. Constitutionibus ordinationibus, statutis et aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Insuper eadem auctoritate nostra Caesarea motu, animo et scientia supradictis damus, et concedimus eisdem Collegiatis tam Caesarei quam Pontificii Iuris qui ad praesens sunt, aut deinceps perpetuis futuris temporibus fuerint

amplam facultatem ut possint ubique locorum et terrarum, legitimize in patriam potestatem reducere, quoscumque etiam ex nobilibus ortos Naturales spurios manseres nothos bastardos et quoscumque natalium defectus copulative aut disiunctive, aut quocumque modo patientes sive masculos, sive feminas etiam infantes, furiosos et mentecaptos, et quovismodo illegitime natos, quocumque nomine ceaseantur, et quocumque alio defectu laborantes, etiam si plures, vel omnes etiam defectus nativitatibus in legitimandi persona simul concurrerent, et illos reducere ad pristinum statum naturae quo omnes legitimi nascebantur, sive legitimandi praesentes sive absentes sive ratam legitimationem habuerint, sive non eorum parentibus viventibus vel etiam mortuis, aut praesentibus vel absentibus furiosis vel mente captis existentibus, itaque sufficiat etiam procurator, nuntius vel missus habens ad id speciale mandatum vel ab ipsis legitimandis vel eorum parentibus Illustrium tamen Principum, Comitum et Baronum filiis duntaxat exceptis, existentibus vel non aliis filiis legitimis et naturalibus et ex legitimo matrimonio natis ac illis etiam, et aliis quibuscumque quorum interesse posset, non citatis [...] aliter requisitis, presentibus vel absentibus, vel ignorantibus illis ad quos haereditas spectare posset ex testamento, vel ab intestato ipsosque legitimandos ad legitima iura reducere et restituere omnemque geniture maculam et infamiam penitus tollere et abolere, ac si ex vero et legitimo matrimonio nati generati essent, nulla iuris vel facti obstante exceptione, et eos, et eorum quemlibet ad omnes honores dignitates munera vasaligia, et ad omnia iura feudalia Emphyteutica, haereditatum tam ex testamento quam ab intestato ac successio- num quarumcumque iuris communis, statutorum et consuetudinum restituere et habilitare etiam si de filiis dumtaxat legitime natis sive legitimis et naturalibus loquerentur, et ad successionem bonorum Paternorum, Maternorum, Avitorum, Cognatorum, et affinium, ac extraneorum ex testamento vel ab intestato et e contra, et preter testamentum succedere vel admitti valeant. In tantum quod tales legitimandi agnascantur aliis agnatis et parentibus suis heredes sui effici possint, et comprehendantur in statutis, consuetudinibus, decretis, constitutionibus, ordinationibus, privilegiis, exemptionibus, et immunitatibus, tam Imperialibus quam aliis, et in qualibet voluntate substitutione, fideicomisso, seu sub verbis conditionaliter, et in quacumque dispositione positus, ac si ipsi vere essent nati et procreati de legitimo et vero matrimonio, obiectione proli illegitime penitus quiescente, et quod ipsorum legitimatio ut supra facta pro legitime facta maxime habeatur et teneat ac si foret cum omnibus iuris solemnitatibus. Quorum defectus specialiter auctoritate

Imperiali supleri volumus et intendimus. Dummodo tamen legitimationes huiusmodi non preiudicent filiis et heredibus legitimis et naturalibus in legitima eis natura iure debita, sint autem ipsi legitimandi de domo et familia ac agnatione parentum suorum Et arma et Insigna eorum portare et deferre possint et valeant etiam integra absque alia ruptura, efficianturque Nobiles si parentes eorum nobiles fuerint. Non obstantibus in praedictis aliquibus legibus quibus caventur quod naturales, bastardi, spurii, incestuosi copulative aut disiunctive, vel alii quicumque ex illicito coitu procreati vel procreandi, non possint, nec debeant legitimari, liberis naturalibus legitimis existentibus vel sine consensu et voluntate filiorum naturalium et legitimorum, aut agnatorum, aut feudi dominorum, et specialiter in aut. Quibus modis natural. effi. legi, et quibus modis natural. effi. sui per totum et ecc. naturales si de feud. fue contra inter dom, et agnat, et in lege iubemus C. de emancipatio. lib. et aliis similibus. Quibus legibus et cuilibet ipsarum Volumus expresse et ex certa scientia pro hac vice derogari, et etiam non obstantibus aliquibus contrahentium dispositionibus et testamentorum ultimis voluntatibus, aut legibus aliis, et locorum statutis et consuetudinibus, etiam si talia essent que deberent exprimi, et illis fieri mentio specialis. Quibus obstantibus et obstare volentibus in hoc casu duntaxat, et ex certa nostra scientia, et de plenitudine nostrae Caesareae potestatis, totaliter derogamus, et derogatum esse volumus per praesentes concedentes etiam eisdem Collegiatis huiusmodi derogationibus et clausulis necessariis et opportunis utendi omnimodam potestatem. Item damus, et concedimus eisdem Collegiatis, praesentibus et futuris, plenam et amplam facultatem, qua possint, et valeant, et eorum quilibet possit et valeat, Tutores Curatores confirmare, constituere et ordinare eosque causis legitimis subsistentibus amovere, necnon cum infamis quibuscumque quacumque tam iuris quam facti notentur infamia dispensare, et famam eis realiter et cum effectu reintegrare reddere eosque habiles et idoneos ad omnes honores gradus officia et dignitates atque filios adoptare et arrogare et eos adoptivos et arrogatos facere constituere et ordinare. Insuper filios legitimos et legitimos Adoptivosque emancipare et adoptionibus, et arrogationibus, et emancipationibus quibuscumque, omnium et singulorum etiam infantium et adolescentium consentire et veniam aetatis supplicantiis concedere auctoritatem et decretum in omnibus interponere. Necnon etiam manumittere manumissionibus quibuscumque cum vindicta vel sine et minorum alienationibus et alimentorum transactionibus, auctoritatem et Decretum in omnibus interponere possintque et valeant. Et eorum quilibet possit et valeat minores, ec-

clesias, et Communitates lesas altera parte, ad id prius vocata, in integrum restituere, et integram restitutionem eis vel alteri ipsorum concedere Iuris tamen semper ordine servato. Volentes quaecumque et singula praedicta ex nunc pro ut ex tunc et e converso rata, firma et perpetua esse et teneri omni et quacumque exceptione remota. Non obstantibus, in praedictis aliqua lege constitutione, decreto, statuto, consuetudine, Ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque. Quibus omnibus, et singulis quatenus obstare possint praesenti nostrae concessionis et Indulto derogamus et derogatum esse volumus per praesentes, etiam si talia forent de quibus specialis mentio fieri deberet. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostram Creationis, Concessionis, erectionis, Decreti, Voluntatis, privilegii, et gratiae paginam infringere, aut ei quovis temerario ausu contraire. Si quis vero secus attentare praesumpserit preter nostram et Imperii indignationem gravissimam, penam Quinquaginta Marcharum auri puri Fisco, seu Errario nostro Imperiali totidemque parti lese totiens, quotiens contrafecerit irremissibiliter pendendam se noverit incurrisse. Harum testimonio literarum manu nostra subscriptarum, et Bullae nostrae aureae appensione munitarum. Datum Bononiae Die Quintodecimo mensis Januarii, Anno Domini Millesimo quingentesimo trigesimo Regnorum nostrorum Romani Undecimo, Aliorum vero omnium Decimoquarto.

Carolus Ad mandatum Caesareae et Catholicae Maiestatis
Pater Patrum

F. ta Obernburgorum Alexander Valdesius

Paulus PP. III

Ad perpetuam rei memoriam. Sollicita consideratione pensantes quod per literarum studium ignorantiae tenebrose caligo a fidelium mentibus evellitur, et in illis cognitio virtutis et intelligentiae splendor inseritur iustitia collitur et fedus humani generis conservatur, virtutes exaltantur, et vicia deprimuntur, homines quoque ad dignitatum vestigia evehuntur. Dignum immo debitum reputamus, ut ea quae pro studii huiusmodi praesidio et votorum Doctorum. Qui lectionum laboribus et vigiliis pro aliorum instructione insudant, decencia rationabiliter concessa dicuntur prompta benevolentia apostolica muniminis soliditate roboremus, ac Doctores ipsos condigni favoris gratia et specialis honoris excellentiae dignitate sublimemus. Sane Venerabilis frater noster Laurentius Episcopus Prenestinem Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis Campegius nuncupatus suo et Ve-

nerabilis Fratris nostri Thomae Episcopi Feltren. Utriusque Signaturae Referendarii et Prelati domestici ipsius Laurentii Cardinalis fratris germani. Necnon Dilectorum filiorum Universorum Doctorum Collegiorum Utriusque Gymnasii Civitatis nostrae Bononiae nominibus. Nobis nuper exposuit quod licet gymnasio et Doctoribus praefatis, quamplura et diversa privilegia, immunitates, praeminentiae facultates, praerogativae libertates et indulta, iam a Pontificibus predecessoribus nostris, quam Imperatoribus et Regibus Romanis, ac aliis Principibus concessa fuerunt; tamen Laurentius Cardinalis et Thomas Episcopi, quibus Civitas praedicta natalibus ortum dedit, et qui fratres germani, ac de numero Utriusque Iuris Doctorum Collegii huiusmodi, Cuius idem Thomas Episcopus ratione Archidiaconatus Ecclesiae Bononiensis, ex dispensatione apostolica obtinet etiam Cancellarius extitit fore noscuntur. Necnon alii Doctores praefati, cupiunt illa ut perpetuae firmitatis robur suscipiant nostrae approbationis munime fulciri. Quare Laurentius Cardinalis suo ac Thomae Episcopi. Necnon Doctorum praedictorum nominibus supradictis. Nobis humiliter supplicavit, ut singulis privilegiis et indultis praedictis robur nostrae approbationis adiicere, ac alias in praemissis oportune providere de benignitate apostolica favoris presidium libenter intendimus huiusmodi supplicationibus inclinati, omnia et singula privilegia, immunitates, praeminentias, facultates, praerogativas, libertates, gratias et indulta, Gymnasio et Doctoribus praefatis tam ab ipsis Pontificibus predecessoribus nostris, quam ab Imperatoribus et Regibus Romanis, ac aliis Principibus concessa, quorum tenores, ac si de verbo ad verbum inserentur praesentibus haberi volumus pro expressis. Quatenus sint in usu et ex certa nostra scientia auctoritate apostolica tenore praesentium approbamus et confirmamus, ac aliis perpetuae confirmationis robur adiicimus, ac ea firmiter observari debere decernimus. Supplentes omnes et singulos iuris et facti defectus, si quis forsitan in Imperatorum, Regum et Principum concessionibus huiusmodi intervenerint. Et nihilominus praemissa omnia, et singula prout per predecessores Imperatores, Reges et alios Principes praefatos gesta et concessa sunt apostolica auctoritate. Tenore praesentium de novo facimus, et concedimus Ac omnes et singulos Doctores, Pontificii ac Caesarei iuris Collegiis Collegiatos et cooptatos, praesentes et futuros Milites et Equites auratos ac Sacri Palatii et Aulae Lateranensis, Comites auctoritate praedicta earundem Tenore praesentium creamus et constituimus, ac aliorum Militum, Comitum et Equitum auratorum, nec non eorundem palatii et Aulae Comitum numero et consortio favorabiliter aggregamus. Eosque pro talibus haberi, nominari et reputari. Nec non omnibus et singulis

praerogativis, privilegiis, exemptionibus, decretis, declarationibus, mandatis, suspensionibus, favoribus, gratiis et indultis. Quibus caeteri Milites et Equites aurati et Comites palatini de iure vel consuetudine aut alias quomodolibet utuntur, potiuntur et gaudent ac uti potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum uti potiri et gaudere libere et licite posse et debere decernimus. Necnon eisdem Doctoribus et quos ad id idoneos et fideles ac in literatura sufficientes esse repererint ubique locorum in Notarios publicos et Tabelliones ac Iudices ordinarios creandi ac de Notariatus, Tabellionatus ac Iudicatus officii per pennam et Calamare, ut moris est investiendi. Qui tamen in eorum manibus fidelitatis debitum in forma inferius anotata iuramentum prestare teneantur. Necnon quoscumque etiam ex Nobilibus ortos, Illustrium tamen Comitum et Baronum filiis duntaxat exceptis. Notos, bastardos, spurios, naturales, incestuosos et manseres ac quoscumque alios tam mares quam foeminas ex quocumque nefario coitu natos et procreatos et utroque defectu aut pluribus insimul laborantes, etiam infantes, et mentecaptos tam praesentes quam absentes vivos et mortuis eorum parentibus et invitatis et ignorantibus agnatis, et aliis quibuscumque qui alias ab intestatu successuri essent ac illis citatis et non citatis et absentibus dummodo legitimationes huiusmodi non preiudicent filiis, et heredibus legitimis et naturalibus in legitima ipsis iure nutum debita omnem ab eis geniture maculam sive notam, et infamiam, etiam facti ex illegitimo coitu contractam. Tollendo ita, ut armis et insignibus parentum suorum uti, potiri, ac ad iura et bona etiam feudalia et Emphiteotica et ecclesiastica. Necnon ecclesiarum et monasteriorum, ac piorum locorum, ubi concessio et locatio non repugnent, ad paternam et alias successiones agnatorum et attinentium, descendentium et collateralium, ac aliorum quorumcumque admitti, et in illis tam ex testamento quam etiam in casu quo uni tantum ex ei essent commisse et delegate quam ab intestato sine tamen preiudicio ipsorum venientium ab intestato succedere, necnon et ad honores, dignitates etiam ecclesiasticas, status, gradus et officia ecclesiastica vel secularia publica et privata quaecumque recipi et admitti, illaque gerere ac verba etiam conditionalia Statutorum Contractuum, et ultimarum voluntatum de liberis et filiis legitimis, et legitime natis, et naturalibus disponentium in eis verificari libere et licite posse debeant, et si de vero legitimo matrimonio procreati essent, legitimandi et ad primeva vel legitima naturae iura, et quoscumque actus legitimos restituendi et reducendi, necnon Nobiles eisdem prorsus, modo et forma quibus eorum parentes pro tempore existant creandi et faciendi. Et insuper singulis annis quos Militari dignitate et honore dignos esse putave-

rint huiusmodi dignitate et honore cum solita militaris Cinguli ac Calcarium auratorum exhibitione decorandi, ac aliorum Militum Equestrium Virorum ordini aggregandi plenam et liberam auctoritatem et tenorem praedictis auctoritatem et facultatem concedimus ac quod illi ex ipsis Doctoribus qui Clerici fuerint, in literis Apostolicis tam gratiam quam iustitiam, aut utrumque simul concernentibus, ac in aliis causis, a Sede apostolica vel Legatis eiusdem eis commitendis capaces iurisdictionis existant. Et quecumque causae eis subdelegari ipsique de illis cognoscere iudicare ac illas decidere sicuti personae in dignitate Ecclesiastica constitutae, necnon omnes et singuli in gymnasio seu Collegiis huiusmodi ad Doctoratus seu Licentiate, aut alios gradus in utroque seu altero iurium pro tempore promoti omnibus et singulis antellationibus, privilegiis, praerogativis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, praeminentiis, honoribus, facultatibus, gratiis, favoribus et indultis. Quibus alii Doctores licentiatii et graduati in quibuscumque aliis Universitatibus tam citra quam ultra montes ad Doctoratus gradum, iuxta illorum ritus et mores promoti, de iure vel consuetudine, aut alias quomodolibet utuntur, potiuntur, et gaudent, uti, potiri et gaudere in omnibus et per omnia perinde ac si Doctoratus licentiate et alios gradus huiusmodi in eisdem Universitatibus iuxta illorum ritus et mores suscepissent, libere et licite possint et valeant praefata auctoritate apostolica, earumdem tenore praesentium statuimus et ordinamus. Quo circa Venerabilibus fratribus Bononiensibus, et Imolensibus. Episcopis, et Dilecto filio Primicerio Collegiatae Ecclesiae Sancti Petronii Bononiae per praesentes committimus et mandamus Quatenus ipsi vel duo a unus eorum per se vel alium seu alios praesentes literas, et in eis contenta quaecumque desuper fuerint requisiti solemniter publicantes eisque in praemissis efficaciae defensionis praesidio assistentes faciant auctoritate nostra literas et in eis contenta huiusmodi firmiter observari, ac singulos quos praesentes literae concernunt illis pacifice gaudere. Non permittentes eos desuper per quoscumque contra earumdem praesentium tenore quomodolibet molestari. Contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas appellatione postposita compescendo ac legitimis super iis habendis servatis processibus Censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando. Invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Non obstantibus fe. re. Bonifacii Papae Octavi Praedecessoris Nostri Quae incipit statutum nec non de una ac Concilii generalis de duabus dictis et quibusvis aliis Apostolicis, nec non in provincialibus et Sinodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus Constitutionibus, et ordinationibus ac Cancellariae Apostolicae per Nos et Sedem